1

005

ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA EM 13 DE JANEIRO DE 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
                            ESTADO DE SÃO PAULO

Vereadores:
Israel Scupenaro, Presidente;
Jairo Ribeiro Passos, 1º Secretário;
José Henrique Conti, 2º Secretário;
Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva, 1ª Vice-Presidente;
Aldemar Veiga Júnior, 2º Vice-Presidente;
Simone Aparecida Bellini, 3ª Secretária;
José Osvaldo Cavalcante Beloni, 4º Secretário;
Alécio Cau;
Eder Linio Garcia;
Edison Roberto Secafim;
Fábio Aparecido Damasceno;
Gabriel Bueno Fioravanti;
Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida;
Rafael Jonatas Marques;
Roberson Augusto Costalonga;
Rodrigo Vieira Braga Fagnani;
Thiago Samasso; e
Vagner Alves de Souza.

À hora marcada, dezessete horas do dia treze de janeiro do ano de dois mil e vinte e
cinco, presentes todos os Senhores Vereadores acima listados, ausente o vereador
Alexandre Luiz Cordeiro Felix, deu o Senhor Presidente Israel Scupenaro, em nome
de Deus, início aos trabalhos da primeira sessão extraordinária da primeira sessão
legislativa extraordinária da décima oitava legislatura, convocada pela maioria dos
vereadores através do Requerimento nº 09/2025, de 10 de janeiro de 2025, e
comunicada pela Presidência através da Circular nº 01/2025/DLE/P, de 10 de janeiro
de 2025. -----------------------------------------------------------------------------------------------------
- Ofício nº 11/25, do vereador Alexandre Luiz Cordeiro Felix, justificando sua
ausência na presente sessão. Despacho: falta justificada. ------------------------------------
- Ofício nº 10/25, do Executivo Municipal, que indica o vereador Rodrigo Vieira Braga
Fagnani para exercer a função de Líder de Governo. -------------------------------------------
I - ELEIÇÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES: ---------------------------------------------
Por força do art. 34, § 4º, do Regimento Interno da Câmara, realizou-se a eleição
das Comissões Permanentes da Casa. O senhor Presidente convidou os senhores
vereadores, em ordem alfabética, a ler seus votos e entregar a cédula à Mesa.
Apurados os votos, o senhor Presidente anunciou os membros das Comissões
Permanentes, que ficaram assim constituídas: ---------------------------------------------------
Comissão de Justiça e Redação: ---------------------------------------------------------------------
- Gabriel Bueno Fioravanti (MDB), com 18 votos; ------------------------------------------------
- Jairo Ribeiro Passos (PL), com 18 votos;---------------------------------------------------------
- José Osvaldo Cavalcante Beloni (Cidadania), com 18 votos; -------------------------------
- Rodrigo Vieira Braga Fagnani (Republicanos), com 18 votos; e----------------------------
- Simone Aparecida Bellini (União), com 18 votos.-----------------------------------------------
Comissão de Finanças e Orçamento: ---------------------------------------------------------------
- Alécio Cau (PSB), com 18 votos; -------------------------------------------------------------------
- Eder Linio Garcia (PRD), com 18 votos; ----------------------------------------------------------

2

008

ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA EM 13 DE JANEIRO DE 2025. Fl. 02

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
                                ESTADO DE SÃO PAULO

- Edison Roberto Secafim (PL), com 18 votos; ----------------------------------------------------
- José Henrique Conti (Republicanos), com 18 votos; e ----------------------------------------
- Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva (PSDB), com 18 votos. ---------------------------
Comissão de Obras e Serviços Públicos:-----------------------------------------------------------
- Edison Roberto Secafim (PL), com 18 votos; ----------------------------------------------------
- Fábio Aparecido Damasceno (Republicanos), com 18 votos; -------------------------------
- Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva (PSDB), com 18 votos; e -------------------------
- Simone Aparecida Bellini (União), com 18 votos.-----------------------------------------------
- Thiago Samasso (PSD), com 18 votos. -----------------------------------------------------------
Comissão de Cultura, Denominação de Logradouros Públicos e Assistência Social: --
- Aldemar Veiga Júnior (PSD), com 18 votos; -----------------------------------------------------
- Alexandre Luiz Cordeiro Felix (PRD), com 18 votos; ------------------------------------------
- Jairo Ribeiro Passos (PL), com 18 votos;---------------------------------------------------------
- Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida (PT), com 18 votos; e ----------------------------------
- Vagner Alves de Souza (Republicanos), com 18 votos. --------------------------------------
Em seguida, conforme determina o art. 35 do Regimento Interno, as Comissões se
reuniram para eleger os respectivos Presidentes, que foram assim definidos: -----------
- Comissão de Justiça e Redação: vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni;----------
- Comissão de Finanças e Orçamento: vereador José Henrique Conti; --------------------
- Comissão de Obras e Serviços Públicos: vereador Edison Roberto Secafim; ----------
- Comissão de Cultura, Denominação de Logradouros Públicos e Assistência Social:
vereador Jairo Ribeiro Passos. ------------------------------------------------------------------------
Definidas as Comissões e os respectivos presidentes, o Senhor Presidente leu a
matéria constante da pauta da Ordem do Dia e encaminhou às Comissões
Permanentes para emissão de pareceres, suspendendo a sessão pelo tempo
necessário.--------------------------------------------------------------------------------------------------
II - ORDEM DO DIA: -------------------------------------------------------------------------------------
1 - Veto nº 01/25, total do Executivo Municipal ao Projeto de Lei nº 115, de 2024 -
autógrafo nº 109, de 2024, de autoria do Executivo Municipal. Votação: mantido por
unanimidade. -----------------------------------------------------------------------------------------------
2 - Projeto de Lei nº 02/25, que substitui os Anexos I (Organograma Geral e
Estrutura Administrativa) e II (Organograma e Competências) da Lei nº 6.600/24,
que dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Prefeitura Municipal de Valinhos, de
autoria do Executivo Municipal, com emenda nº 01.---------------------------------------------
2.1 - Emenda nº 01 ao Projeto de Lei nº 02/25, que adiciona itens à tabela
"Competência dos Órgãos" disposta no Anexo II do Projeto. Foram lidos os
pareceres favoráveis das Comissões de Justiça e Redação, de Finanças e
Orçamento e de Obras e Serviços Públicos à emenda. Votação: aprovada por
unanimidade. -----------------------------------------------------------------------------------------------
2.2 - Projeto de Lei nº 02/25, emendado, de autoria do Executivo Municipal. Foram
lidos os pareceres favoráveis da Comissão de Justiça e Redação à urgência e ao
Projeto e das Comissões de Finanças e Orçamento e de Obras e Serviços Públicos
ao Projeto. Votação: aprovado por unanimidade e dispensado de segunda discussão
a pedido do vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni.----------------------------------------
3 - Projeto de Lei nº 03/25, que cria cargos de Secretários Municipais, remaneja
cargos e gratificações previstos na Lei nº 6.206/21, que estabelece a estrutura de
cargos da Prefeitura do Município de Valinhos, e extingue cargos em comissão

3

008

ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA EM 13 DE JANEIRO DE 2025. Fl. 03

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
                                ESTADO DE SÃO PAULO

previstos na Lei nº 6.601/24, de autoria do Executivo Municipal. Foram lidos os
pareceres favoráveis da Comissão de Justiça e Redação à urgência e ao Projeto e
das Comissões de Finanças e Orçamento e de Obras e Serviços Públicos ao
Projeto. Discutiram os vereadores Thiago Samasso e Rodrigo Vieira Braga Fagnani.
Votação: aprovado por unanimidade e dispensado de segunda discussão a pedido
do vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni. ----------------------------------------------------
4 - Projeto de Lei nº 04/25, que cria o cargo de provimento efetivo de Agente de
Defesa Civil e concede gratificações exclusivas a servidores efetivos, conforme a Lei
nº 6.206/21, de autoria do Executivo Municipal. Foram lidos os pareceres favoráveis
da Comissão de Justiça e Redação à urgência e ao Projeto e das Comissões de
Finanças e Orçamento e de Obras e Serviços Públicos ao Projeto. Votação:
aprovado por unanimidade e dispensado de segunda discussão a pedido do
vereador Eder Linio Garcia. ----------------------------------------------------------------------------
5 - Projeto de Lei nº 05/25, que cria cargos de provimento em comissão conforme
estabelecido na Lei nº 6.601/24, que dispõe sobre a estrutura dos cargos de
provimento em comissão da Prefeitura Municipal de Valinhos, de autoria do
Executivo Municipal. Foram lidos os pareceres favoráveis da Comissão de Justiça e
Redação à urgência e ao Projeto e das Comissões de Finanças e Orçamento e de
Obras e Serviços Públicos ao Projeto. Votação: aprovado por unanimidade e
dispensado de segunda discussão a pedido do vereador José Osvaldo Cavalcante
Beloni. --------------------------------------------------------------------------------------------------------
6 - Projeto de Lei nº 06/25, que cria cargo de provimento em comissão de Assessor
Regional, e integra o cargo à estrutura de livre nomeação e exoneração da
Prefeitura Municipal de Valinhos, de autoria do Executivo Municipal. Foram lidos os
pareceres favoráveis da Comissão de Justiça e Redação à urgência e ao Projeto e
das Comissões de Finanças e Orçamento e de Obras e Serviços Públicos ao
Projeto. Discutiram os vereadores Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida, Gabriel
Bueno Fioravanti, Eder Linio Garcia, Vagner Alves de Souza, José Henrique Conti e
Rodrigo Vieira Braga Fagnani. Votação: aprovado em primeira discussão com um
voto contrário. ----------------------------------------------------------------------------------------------
7 - Projeto de Lei nº 07/25, que altera o § 1º do art. 1º da Lei 6.526/23, que autoriza
o Município de Valinhos a firmar convênio objetivando o aumento de oferta de
vagas, com a concessão de "Bolsas Creche" às crianças que não obtenham vagas
na Rede Municipal de Ensino, de autoria do Executivo Municipal. Foram lidos os
pareceres favoráveis da Comissão de Justiça e Redação à urgência e ao Projeto e
das Comissões de Finanças e Orçamento e de Obras e Serviços Públicos ao
Projeto. Votação: aprovado por unanimidade e dispensado de segunda discussão a
pedido do vereador Eder Linio Garcia. --------------------------------------------------------------
8 - Projeto de Lei nº 08/25, que altera o inciso I do art. 10 da Lei nº 6.537/23, que
dispõe sobre os procedimentos e prazos para a execução das emendas individuais
impositivas no Município de Valinhos, de autoria do Executivo Municipal. Foram lidos
os pareceres favoráveis da Comissão de Justiça e Redação à urgência e ao Projeto
e da Comissão de Finanças e Orçamento ao Projeto. Votação: aprovado por
unanimidade e dispensado de segunda discussão a pedido do vereador José
Osvaldo Cavalcante Beloni. ----------------------------------------------------------------------------
9 - Projeto de Resolução nº 01/25, que altera a estrutura administrativa da Câmara
Municipal, objeto da Resolução nº 03 de 21 de março de 2017, alterada pela

4

008

ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA EM 13 DE JANEIRO DE 2025. Fl. 04

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
                                ESTADO DE SÃO PAULO

Resolução nº 05 de 17 de setembro de 2019 e da Resolução nº 04 de 21 de março
de 2017, alterada pela Resolução nº 06 de 17 de setembro de 2019, Resolução nº 2,
de 8 de março de 2022 e Resolução nº 08 de 2023, e dá outras providências, de
autoria da Mesa Diretora. Foram lidos os pareceres favoráveis da Comissão de
Justiça e Redação à urgência e ao Projeto e das Comissões de Finanças e
Orçamento e de Obras e Serviços Públicos ao Projeto. Votação: aprovado por
unanimidade e dispensado de segunda discussão a pedido do vereador Rafael
Jonatas Marques. -----------------------------------------------------------------------------------------
10 - Projeto de Resolução nº 02/25, que dispõe sobre o Programa de
Desburocratização, Eficiência e Modernização na Câmara Municipal de Valinhos, de
autoria da Mesa Diretora. Foram lidos os pareceres favoráveis da Comissão de
Justiça e Redação à urgência e ao Projeto e das Comissões de Finanças e
Orçamento e de Obras e Serviços Públicos ao Projeto. Votação: aprovado por
unanimidade e dispensado de segunda discussão a pedido do vereador José
Osvaldo Cavalcante Beloni. ----------------------------------------------------------------------------
11 - Projeto de Resolução nº 03/25, retirada pelo autor. ---------------------------------------
Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a sessão e para constar eu,
Geraldo Norberto Bueno, Diretor Legislativo e de Expediente, lavrei a presente ata e
Jairo Ribeiro Passos, 1º Secretário, a conferiu e subscreve. Visto: Israel Scupenaro,
Presidente. ---------------------------------------------------------------------------------------------RR
Resumo da declaração de bens apresentada pelo vereador Rafael Jonatas Marques,
suplente em exercício do vereador André Leal Amaral, conforme art. 4º, § 3º, do
Regimento Interno: um veículo. -----------------------------------------------------------------------

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 79JV05EXT4E54UEY
		2025-02-05T12:48:18-0300

		2025-02-07T09:16:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-07T09:41:50-0300